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Głowica do formowania osłonek białkowych

Przedmiotem wynalazku jest głowica do formowa¬
nia osłonek białkowych z masy kolagenowej, wy¬
posażona w korpus z rdzeniem i ustnikiem oraz
w szczeliny formującą i kalibrującą i zaopatrzona
w układ chłodzenia wodnego.

Znane są głowice do formowania w sposób cią¬
gły surowej osłonki białkowej do wędlin z masy
kolagenowej, w postaci cienkościennej rury wy¬
pełnionej powietrzem. Znane głowice składają się
z korpusu z ustnikiem, wewnątrz którego jest uło-
żyskowana tuleja wirująca. W tulei znajduje się
nieruchomy rdzeń, zaopatrzony w otwór do dopro-.
wadzania powietrza, do uformowanej osłonki. Na
przedniej części rdzenia jest osadzona końcówka.
Szczelinę formującą tworzy wewnętrzna rowkowa¬
na wzdłużnie lub śrubowo powierzchnia ustnika
oraz zewnętrzna, podobnie rowkowana powierzch¬
nia końcówki tulei wirującej. Szczelinę kalibrują¬
cą tworzy wewnętrzna powierzchnia ustnika i ze¬
wnętrzna powierzchnia końcówki rdzenia. Dla za¬
pobieżenia skręcaniu się uformowanej osłonki sto¬
suje się względnie długie szczeliny kalibrujące
a na powierzchni wewnętrznej ustnika i po¬
wierzchni zewnętrznej końcówki rdzenia nacina się
rowki śrubowe.

Uszczelnienie obrotowe części Wirujących, od
strony masy tłoczonej pod wysokim ciśnieniem,
stanowi tzw. uszczelnienie miękkie, względnie
szczelina o bardzo małym prześwicie. Znane gło¬
wice odznaczają się licznymi wadami. Do zasad-
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niczych wad należą: trudności uszczelnienia części
współpracujących obrotowo pod wysokim ciśnie¬
niem, co wymaga stosowania specjalnych materia¬
łów do budowy części współpracujących, ponadto
masa kolagenowa przechodzi do wody chłodzącej
oraz są trudności z utrzymaniem stabilności szcze¬
liny kalibrującej.

Znane głowice wymagają precyzyjnej regulacji
w czasie ich pracy,- dla zapewnienia symetryczne¬
go ułożenia włókien w ścianie uformowanej osłon¬
ki białkowej. Wskutek stosowania względnie dłu¬
giej szczeliny kalibrującej, opory przepływu masy
przez ustnik są bardzo duże, co wymaga zwiększe¬
nia ciśnienia masy i bardziej intensywnego chło¬
dzenia grzejącej się głowicy. Nadmierny wzrost ci¬
śnienia potrzebnego do formowania, niejednokrot¬
nie powoduje odkształcanie się elementów formu¬
jących, które staje się przyczyną pogorszania się
struktury osłonki. Stosowane w znanych głowi¬
cach uszczelnienie połączeń obrotowych wymaga
stałego docisku, regulacji i częstej wymiany. Do¬
tychczasowe uszczelnienia >są w głowicy często źró¬
dłem wydzielania się ciepła, co jest związane ze
wzrostem zużycia wody chłodzącej.

Celem wynalazku jest opracowanie takiej głowi¬
cy do formowania osłonek białkowych z masy ko¬
lagenowej, która byłaby pozbawiona wymienionych
wad znanych głowic formujących i zapewniłaby
zmniejszenie oporów przepływu masy, lepszą ja¬
kość struktury wytworzonej osłonki i wyelimino-
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wałaby konieczność częstej regulacji w czasie pra¬
cy oraz zanieczyszczanie wody chłodzącej masę ko¬
lagenową.

Cel ten osiągnięto za pomocą głowicy według
wynalazku. Istota wynalazku polega na tym, że
głowica zawiera dwie współosiowe tuleje wirują¬
ce. Tuleje te są napędzane za pośrednictwem kół
zębatych stożkowych tak, że obracają się w prze¬
ciwnym kierunku. Tuleja zewnętrzna jest zakoń¬
czona szyjką, która ma rowki, śrubowe po swej
zewnętrznej stronie o kierunku przeciwnym do
kierunku obrotów tulei. Rdzeń jest osadzony nie¬
ruchomo w korpusie i ma nacięte rowki śrubowe,
o kierunku zgodnym z kierunkiem . obrotów tulei
wirującej wewnętrznej. Układ podawania masy ko¬
lagenowej na stronę zewnętrzną szyjek tulei wi¬
rujących jest połączony z układem wyrównawczym
ciśnienia.

Inne wykonanie głowicy według wynalazku wy¬
różnia się tym, że tuleja wirująca wewnętrzna, od
strony zewnętrznej szyjki ma nacięte rowki śru¬
bowe o kierunku jej obrotów, natomiast tuleja wi¬
rująca zewnętrzna ma rowki śrubowe o kierunku
przeciwnym do jej obrotów, przy czym rowki te
są nacięte od strony wewnętrznej szyjki a układ
podawania masy kolagenowej składa się z otwo¬
rów przelotowych połączonych ż układem wyrów¬
nawczym ciśnienia.

Według wynalazku korzystnie jest, gdy układ
wyrównawczy ciśnienia składa się z przestrzeni
połączonej z układem podawania masy kolageno¬
wej i tłoczkiem osadzonym przesuwnie w cylin¬
drze, który jest zaopatrzny w kanał mający po¬
łączenie z przestrzenią zamkniętą, usytuowaną z
jednej strony uszczelnienia.
- Głowica według wynalazku zawiera korzystnie
układ chłodzenia wodnego, który składa się z prze¬
wodów i kanałów, które są usytuowane tak, że nie
wchodzą w zetknięcie z masą kolagenową.

W głowicy według wynalazku, wyeliminowano
materiały specjalne -do łożysk ślizgowych/ stano¬
wiące jednocześnie uszczelnienie wysokościśnienio-
we. Zapewnienie szczelności uzyskano za pomocą
wyrównania ciśnienia po obu stronach uszczelnie¬
nia, wytworzonego przez użycie przekaźnika ciśnie¬
niowego, które stanowi tłoczek, przemieszczany we¬
wnątrz.,cylindra na skutek oddziaływania ciśnienia
masy kolagenowej. W głowicy według wynalazku
układ chłodzenia Wodnego jest całkowicie odizolo¬
wany o<J masy kolagenowej, dzięki czemu woda

. chłodząca nie ulęga zniszczeniu i może być zawraca¬
na do obiegu oraz nie ma strat masy kolagenowej.

Położenie rdzenia, uniezależnione od tulei wiru¬
jących pozwala uzyskać stabilność szczeliny kali¬
brującej, co ma bezpośredni wpływ na jakość for¬
mowanej osłonki i zwiększa jej wytrzymałość oraz
eliminuje konieczność' regulacji, głowicy w czasie
jej pracy.

Głowica zawierająca dwie tuleje wirujące umoż¬
liwia wytwarzanie osłonki o symetrycznym ułoże¬
niu włókien, co dodatkowo zwiększa jej wytrzy¬
małość oraz przeciwdziała skręcaniu w czasie pro¬
dukcji i pozwolą stosować krótszą szczelinę kali¬
brującą/ przez co ulegają zmniejszeniu opory prze¬

pływu, dając w wyniku zmniejszenie ciśnienia rriai
sy kolagenowej.

Przykład wykonania wynalazku przedstawiono
na rysunku, na którym: fig. 1 przedstawia głowicę

5 do formowania osłonek białkowych, w przekroju
wzdłużnym, w widoku z boku, fig. 2 — w powięk¬
szeniu fragment części formujących, osłonkę, z do¬
prowadzeniem masy na szyjki tulei wirujących od
strony zewnętrznej, a fig. 3 — inny fragment części
formujących osłonkę z fig. 2, z doprowadzeniem
masy między tuleje wirujące.

Głowica według wynalazku składa się z korpu¬
su 1, w którym są osadzone obrotowe dwie współ¬
osiowe tuleje wirujące: tuleja zewnętrzna 2 oraz
tuleja wewnętrzna 3. Tuleje te są napędzane za
pośrednictwem kół zębatych stożkowych 4 tak, że
obracają się one w przeciwnych kierunkach. Do
korpusu 1 jest przymocowany nieruchomy rdzeń
5. W pokrywie ustnika 29 jest osadzona tuleja 6.
Tuleja wirująca 2 jest zakojricz&na szyjką 7, któ¬
ra ma rowki śrubowe 8, o kierunku przeciwnym
do kierunku obrotów tulei a służące do przesyła¬
nia masy kolagenowej do szczeliny kalibrującej 9.
W rdzeniu są nacięte rowki * śrubowe 10 o kierun¬
ku zgodnym do kierunku obrotów tulei wirującej
3. W głowicy, przedstawionej na fig. 3, przewi¬
dziano rowki śrubowe' 11-o-kierunku przeciwnym
do kierunku obrotów tulei wirującej 3, które są
nacięte od strony zewnętrznej szyjki 13 oraz rowki
śrubowe 12 o kierunku obrotów przeciwnym do
kierunku obrotów tulei, które są nacięte od stro¬
ny wewnętrznej .szyjki 14. Rowki te służą do do¬
prowadzenia masy. W sąsiedztwie tulei 6 pokrywy
ustnika 29 jest umieszczony tłoczek 15 przekaźnika
ciśnieniowego. -

Korpus 1, poikrywa i tuleja wirująca są zaopa¬
trzone w otwory 16, 17, 18„ przeznaczone do do¬
prowadzania do głowicy masy kolagenowej pod
ciśnieniem. Na drodze rowków śrubowych jest
utworzona szczelina formująca 19. Otwory 16, 17f
18 są połączone z przestrzenią 20, mającą ujście
pod tłoczkiem 15. Nad tłoczkiem 15, w cylindrze' 21
znajduje się olej. Cylinder 21 jest połączony kana¬
łem 22 z przestrzenią zamkniętą 23, która z jed¬
nej strony jest ograniczona uszczelnianiem 24. W
pokrywie 29 i korpusie 1 są umieszczone przewo¬
dy 25, 26, które za pomocą kanałów 27, 28 są po¬
łączone z nie pokazanym, zewnętrznym układem
chłodzenia*

Głowica według wynalazku, działa w sposób na¬
stępujący: nie pokazane źródło napędu, za pośred¬
nictwem kół zębatych stożkowych. 4, obraca w prze¬
ciwnym kierunku tuleje wirujące 2, 3. Masa kolage¬
nowa, doprowadzana pod ciśnieniem otworami 16,
17 dostaje się na szyjki tulei wirujących od stro¬
ny zewnętrznej i jest przetłaczana rowkami 8, 10
do szczeliny kalibrującej 9. Natomiast w głowicy
(fig. 3) masa ta jest podawana przez otwory 16,
17, 18 i trafia między tuleje wirujące 2, 3 i jest
przesyłana dalej poprzez rowki 11, 12.

Na drodze rowków śrubowych tj. w szczelinie
formującej 19, włókna masy ulegają uporządkowa¬
niu i są potem przetłaczane do szczeliny kalibru¬
jącej 9, skąd wypływa gotowa surowa osłonka biał¬
kowa w postaci rury.
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Masa, tłoczona przez otwory 16, 17, 18, dostaje
się do przestrzeni 20 pod tłoczek 15 i powoduje
jego przesuw. Olej ściskany w cylindrze 21 prze¬
pływa kanałem 22 do przestrzeni 23 i wyrównuje
ciśnienie z obu stron uszczelnienia 24. Woda chło¬
dząca jest doprowadzana przewodem 25, 26, prze¬
pływa kanałami 27, 28, skąd wraca do nie pokaza¬
nego układu chłodzenia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Głowica do formowania osłonek białkowych
z masy kolagenowej, wyposażona w korpus z rdze¬
niem i ustnikiem oraz w szczeliny, formującą i ka¬
librującą i zaopatrzona w układ chłodzenia wod¬
nego, znamienna tym, że zawiera dwie współosio¬
we tuleje wirujące (2, 3) napędzane za pośrednic¬
twem kół zębatych stożkowych (4) tak, że obra¬
cają się w przeciwnych kierunkach, przy czym tu¬
leja zewnętrzna (2) jest zakończona sizyjką (7), któ¬
ra ma rowki śrubowe (8) o kierunku przeciwnym
do kierunku obrotów tulei, natomiast rdzeń (5) jest
osadzony nieruchomo w korpusie (1) i ma nacięte
rowki śrubowe (10) o kierunku zgodnym z kierun¬
kiem obrotów tulei wirującej (3) a układ podawa¬
nia (16, 17) masy kolagenowej na stronę zewnętrz¬

ną szyjek tulei wirujących (2, 3) jest połączony z
układem wyrównawczym ciśnienia.

2. Głowica według zastrz. 1, znamienia tym, że
tuleja wewnętrzna (3) qd strony zewnętrznej sizyjki

5 (13) ma nacięte rowki śrubowe (11) od strony zew¬
nętrznej o kierunku przeciwnym do kierunku jej
obrotów, natomiast tuleja zewnętrzna (2) ma row¬
ki śrubowe (12) o kierunku przeciwnym do jej
obrotów, które są nacięte od strony wewnętrznej

10 szyjki (14), przy czym układ podawania masy ko¬
lagenowej składa się z otworów (16, 17, 18) ma¬
jących połączenie z układem wyrównawczym ciś¬
nienia.

3. Głowica według zastrz. 1, lub 2, znamienna
15 tym, że układ wyrównawczy ciśnienia składa się

z przestrzeni (20) połączonej z układem podawania
masy kolagenowej i z tłoczkiem (15), osadzonym
przesuwnie w cylindrze (21), który jest zaopatrzo¬
ny w kanał (22) mający połączenie z przestrzenią

20 zamikniętą (23), usytuowaną z jednej strony uszczel¬
nienia (24).

4. Głowica według zastrz. 1 lub 2, znamienna
tym, że układ chłodzenia wodnego składa się z
przewodów (25, 26) i z kanałów (27, 28), które są

25 usytuowane w korpusie (1) tak, że nie wchodzą w
zetknięcie z masą kolagenową i są połączone z
zewnętrznym obiegiem wodnym.
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